ابن خلدون برخلاف تاریخ-نگاران به انتخاب رویدادها و گردآوری حقایق اکتفا نکرد. بلکه به تفهیم وضعیت اجتماعی کوشید. چنانکه می‌گوید: «باید دانست که حقیقت تاریخ خبر دادن از اجتماع انسانی، یعنی اجتماع جهان و کیفیاتی است که بر طبیعت این اجتماع

* عبد الرحمن ابن خلدون، تولد: تونس ۷۳۲ هـ. وفات: قاهره ۸۰۸ هجری برابر با ۱۳۳۲-۱۴۰۶ میلادی.

عارض می‌شود، چون توحش، همزیستی، عصیت‌ها و انواع جهان‌نگشایی‌های بشر و چیرگی گروهی بر گروه دیگر، و آنچه از این عصیت‌ها و چیرگیها ایجاد می‌شود» (۵).